*Nunquid non ego melior tibi sum, quam decem filii?* Per decem filios decem sensus, quos in humana natura sua Christus habebat, intelligere possumus. Nam sicut verus homo erat, ita decem sensibus in anima et corpore ut cæteri homines, subsistebat. *Nunquid non ego melior tibi sum quam decem filii?* Ego, inquam, divinitas, quæ te, o humana natura Christi, corporaliter inhabito, plus tibi proficio, quam decem sensus tui, quibus in humana carne et in anima rationali subsisis, quia ego tibi fortitu-

dinem administro, quæ redemptionem perficies humani generis.

*Surrexit autem Anna, postquam comederat et biberat in Silo. Comedit Anna et bibit*, quando Deus homo in ipsa, qua tradebatur, nocte, cœnam suam cum electis et dilectis discipulis suis habuit, ubi carnem suam cum sanguine dedit in escam et potum animæ. Et bene dicitur, *in Silo*, quod, sicut diximus, interpretatur *avulsio*; quia ibi præsens fuit cœtus angelicus, qui, ut præfati sumus, a reproborum consortio angelorum in principio est avulsus. Fuit etiam ibi ordo apostolicus, qui eadem convenientia, qua et angeli, per Verbum, quod *avulsio* dicitur, potest designari. Nam ipsi sancti apostoli, per quos et cum quibus solis eadem cœna perficiebatur visibiliter, tanta dilectione dulcedini humanitatis ejus inhærebant, quod ab amore sæculi **573** quodammodo avulsi erant. *Postquam Anna comederat et biberat in Silo*, id est cum humana natura Christi cœnam suam cum cœtu illo apostolico perfecit, *surrexit*, hoc est ad passionis triumphale certamen se accinxit. Hoc ipsum significabat, cum adhuc in cœna sedens discipulis dicebat: *Surgite, eamus hinc (Matth. xxvi, 46)*, haud dubium, quin ad passionem.

*Et Heli sacerdote sedente super sellam ante postes templi.* Sicut qui in sella sedet homo, requiescit, sic divinitas, quæ per Heli designari potest, requievit in homine Christo. Per templum, quod hic habetur, ipse Christus, in quo præ omnibus sanctis jucundum sibi Deus habitaculum fecerat, satis congrue designatur. Per *postes* autem templi Deus Pater et Spiritus sanctus possunt accipi, qui hoc templum sic continebant et sustentabant, quod ne levi quidem peccati pollutione aliquando dissolvi poterat. Et hoc quidem secundum humanam naturam dicitur. Nam secundum divinitatem Deo Filio cum Patre et Spiritu sancto æqualis potestas esse cognoscitur. *Heli sacerdote sedente super sellam ante postes templi.*

*Cum esset Anna amaro animo.* Sæpe jam diximus, per Annam humanam in Christo naturam esse designatam. Hæc *amaro animo* fuit, quando jam in passionis articulo constituta dixit: *Tristis est anima mea usque ad mortem (Matth. xxvi, 38)*. Sed nunquid credendum est quod Dominus Jesus, qui se sponte sua ad passionis et mortis ignominiam obtulit pro ipsa passione aliqua commoveretur amaritudine? Non, sed ita *amaro animo* erat, quod genus humanum in perditione adhuc constitutum, et animas ad infernum descendere dolebat. Fuit etiam in hoc *amaro animo* humana natura Christi, quod Judæos, de quibus processerat, tam crudeliter in necem suam conspirare videbat, quos propter hoc ipsum scelus, quod in eo exercuerunt, perpetuæ damnationis periculo subjacere sciebat. Sed cum sic *amaro animo esset*, quid fecit?

*Oravit Dominum flens largiter.* Nonne tibi videtur Dominum Jesum orasse et largiter flevisse, quando **574** factus in agonia prolixius orabat, et factus est sudor ejus sicut guttæ sanguinis decurrentis in ter-

ram? (Luc. xxii, 43, 44.) O quam magnus fuit fletus et humano dolori omnino incognitus sudor ille sanguineus, quem de corpore suo Dei Filius produere voluit, dum in passione sua pro Redemptione humana Deo Patri preces effudit!

Cum sic oraret et largiter fletet, Deo Patri *totum votum*, quod si quando opus redemptionis humanæ, ob quod eum in mundum miserat, perficeret, ad laudem et gloriam nominis sui omnes illi electorum animas adduceret.

*Et votum votum dicens: Domine, inquit, exercituum, si respiciens videris afflictionem famulæ tuæ, et recordatus mei fueris, nec oblitus ancillæ tuæ, dederisque servæ tuæ sexum virilem, dabo eum Domino omnes dies vitæ ejus.* Si diligenter attendere velimus, etsi non his verbis, pro ipsa tamen, quæ hic designata est, causa Dominum Jesum in passione sua orasse cognoscemus. Tria hic æqualis significationis verba habentur, id est, *famula, ancilla, serva*, per quas designari valet omnis electorum Ecclesia, quæ in tribus temporibus existit, ante legem videlicet, sub lege, sub gratia. Per *famulam* Ecclesia, quæ erat in patriarchis, recte designatur, quæ in spe futuræ redemptionis Deo fideliter famulabatur. Per *ancillam* figurari possunt hi, qui sub legali vinculo depressi, legi quasi *ancillæ* Domine serviebant, et libertatem filiorum consequi non poterant. Per *servam* sub gratia constitutos intelligi posse credimus, qui non servili timore coacti, sed filiali amore devoti, divina præcepta servare noverant. Pro his ergo omnibus Deo Patri in humana natura sua hoc modo supplicabat Dei Filius: Domine Deus, Pater omnipotens, qui me pro salute mundi incarnari disposuisti, *si respiciens videris afflictionem famulæ tuæ, id est si ad eos, qui ante legem in fide tibi famulabantur, oculos misericordiæ tuæ converteris, et illos a diutina afflictione quia in inferno deprimuntur, absolveris: nec oblitus ancillæ tuæ, hoc est si eorum qui sub lege tibi serviebant, veram libertatem filiorum tribuendo* **575** *memeris dederisque servæ tuæ sexum virilem, si videlicet nunc in tempore gratiæ per me redemptionem humani generis perfeceris, et electos tuos, qui in inferno detinentur, et qui adhuc in mundo sunt, a captivitate diaboli perfecte liberaveris et (quod interpositum est) recordatus mei fueris, id est hoc totum mei et meæ obedientiæ causa feceris, dabo eum Domino omnes dies vitæ ejus, ibi videlicet electorum tuorum cœtum tibi reconsigno, ubi non dies mortis, sed omnes dies vitæ erunt, ubi tu in eis glorificaberis, et ipsi in te perpetuo gaudebunt.*

*Vinum et siceram non hibet, et novacula non ascendet super caput ejus.* Vinum et sicera poculum est ebrietatis, quod immutat mentem hominis. In illo, inquam, beatitudinis regno, quo tibi, o Deus Pater, per meæ redemptionis mysterium electos tuos adduco, ita mentes eorum in te confirmabuntur, quod nunquam aliqua interveniente instabilitatis vel subversionis causa ab æternitatis amore mutabun-

tur. *Et novacula non ascendet super caput ejus.* Novacula ferrum est acutissimum, quo capilli raduntur, et quo facile homo vulneratur. Per novaculam enim subtiles diaboli suggestiones figurate intelliguntur, quas nullus homo præter ipsum solum, qui Deus et homo fuit, tam vigilantia cura præcavere potuit vel poterit, nisi per eas in aliqua parte, vel cogitatione, aut verbo seu opere, vel in tribus his omnibus peccati vulnere saucietur. Unde David quoque in psalmo loquitur: *Sicut novacula acuta fecisti dolum* (Psal. li, 4). *Novacula, inquit, non ascendet super caput ejus.* Per *caput* mens potest accipi, quia sicut a capite membra reguntur, sic cogitationes in mente disponuntur. Cum ergo in gloria futuræ resurrectionis omnis electorum cœtus jam in virum perfectum occurrerit, et in mensuram ætatis plenitudinis Christi profecerit, *novacula non ascendet super caput ejus*, quia tunc tanta pax et securitas erit, quod nunquam amplius diabolus per subtiles suggestiones suas, mentibus sanctorum saltem vel aliquod noxiæ cogitationis vulnus infligere valebit. Sequitur:

**576** *Factumque est, cum illa multiplicaret preces coram Domino, ut Heli observaret os ejus.* Factum istud factum magnum est, et mirabile opus scilicet redemptionis humanæ, quod nobis sæpe in sacra Scriptura commendatur, ubi, sicut hoc in loco, *factum est* habetur. Nam proprie ibi *factum est* præponitur, ubi in sequentibus magnum aliquid et memorabile vel secundum litteram, vel secundum mysterium Scriptura loquitur. Igitur factum magnum fuit redemptio humana, quod factum cunctis Dei præzaminet operibus, quia miserationes ejus sunt super omnia opera ejus. Cum ergo humana natura Christi factum istud laboraret perficere, *preces multiplicavit*, quia omnis vita ejus, tota, inquam, illius in hoc mundo conversatio, omnia opera ejus et verba multiplices preces fuerunt coram Domino; quia in his omnibus hoc tantum attendebat et desiderabat, ut per eam Deus in perditione sua subveniret, et reprobaretur generi humano. In hac precum multiplicatione, in omni, inquam, vita ejus et conversatione, *Heli observabat os ejus*, quia Dominus Deus Pater omnipotens, qui per Heli designari potest, et ipse Dei Filius secundum divinitatem suam se ipsum in humana natura sua ita observavit, et in tali custodia habuit, quod nunquam lapsus est verbo, nunquam vel minima peccati pollutione, cogitatione vel opere attingi aut corrumpi potuit.

*Porro Anna loquebatur in corde suo tantumque labia illius movebantur, et vox penitus non audiebatur. Estimavit ergo eam Heli temulentam.* Humana natura Christi, quam per Annam designari sæpe jam diximus, *loquebatur in corde suo*, quia ex quo corporis nostri necessitate frui cœperat, desiderium hoc in corde suo gerebat, ut opus redemptionis humanæ perficeret, ob quod consummandum de caelis ad terras descenderat. *Tantumque labia illius movebantur, vox vero penitus non audiebatur.* Per *labia*, quæ foris apparent in homine, exteriora opera hu-

manitatis Christi possumus intelligere. Per continuos enim triginta tres annos, quibus homo inter homines conversari **577** voluit, *tantum labia illius movebantur*, quia exteriora opera illa, quæ causa salutis nostræ fecit, tantummodo ab eo exercebantur. Sed cum quasi purus homo videretur, et putaretur, agnoscere non potuit, si in his omnibus redemptionem humani generis operaretur. Sed unde hoc, *nisi quod vox penitus non audiebatur*? Quod videlicet desiderium illud, quo ad perficiendam redemptionem humanam æstuabat, non aperiebat, quod tunc primum manifeste apparuit, quando ipse Dei Filius passionis et mortis pœnam subire voluit. *Æstimabat ergo eam Heli temulentam.*

*Dixitque ei: Usquequo ebria eris? Digere paulisper vinum, quo mades.* Temulentus quasi ebrius dicitur, et proprium est ebrii ut mente mutetur, et a sensu suo alienetur. *Æstimabat ergo, inquit, eam Heli temulentam.* Æstimari proprie hoc dicitur quiddam pro magno et pretioso habetur. Pro magna utique æstimatione Deus Pater habuit, magnum, inquam, et gloriosum in oculis ejus fuit, quando humanam naturam in Unigenito suo ab omni humano sensu, ab illo, dico, qui pronus est in malum, ita alienatam vidit, quod nunquam cogitatione, verbo vel opere aliquid, quod ad peccati pollutionem pertineret, intus seu exterius sentire vel admittere potuit. *Et dixit ei: Usquequo ebria eris?* Ac si diceret: O humana natura, in Unigenito meo ab omni sensu peccati, quo cæteri homines corrumpuntur, te omnino alienam video. Sed *usquequo ebria eris*, id est quando singularem innocentiam tuam, in qua sensu totius humanæ contagionis cares, ita occultas, quod per eam perditioni generis humani in morte non subvenis? *Digere paulisper vinum, quo mades.* Per vinum, quod lætificat cor hominis, jucunditas illa et lætitia, et forte desiderium illud designari potest, quod habuit humana natura Christi ad consummandum opus humanæ redemptionis. Unde Dei Patris omnipotentis, et ipsius Filii Dei divinitatis ad humanam naturam suam hæc quodammodo verba fuerunt: *Digere paulisper vinum, quo mades*, id est illud desiderium, quod habes ad redemptionem humani generis, quo ita abundas, **578** ut jucunditas et lætitia cordis tui sit, quod per passionem et mortem tuam idem humanum genus redimatur, quandoquidem operibus perfice, ut digestio illa ita in fideles, membra videlicet corporis tui, transeat, quod cunctis per orbem nationibus salus æterna proveniat, cum hoc, quod semper in occulto desiderasti manifeste perfeceris, eos scilicet, qui in corpus tuum per fidem transituri sunt, pretio sanguinis tui redemeris.

Sed hoc *paulisper*, id est parum interim erit. Nam per redemptionem tuam gentes nunc tantummodo sunt illuminandæ; Judæi vero, de quibus processisti, crudeliter in necem tuam conspirantes, sunt excæcandi. Hoc utique divinitatis fuit judicium, ut gentes per mortem Christi ad fidem converterentur, Judæi

A vero in illius morte debitores, a cognitione Dei repellerentur.

*Respondens Anna: Nequaquam, inquit, Domine mi.* Unigenitus Dei Dominus noster Jesus Christus sicut ex duabus naturis subsistebat, sic nihilominus et duas voluntates habebat, humanam, quæ est carnis, et divinam, quæ est deitatis. Divinæ naturæ voluntas fuit gentium vocatio et Judæorum repulsio; humanæ autem naturæ voluntas erat, ut sine excæcatione Judæorum fieret illuminatio gentium. Unde ad verba divinitatis, quæ tantummodo redemptionem gentium denuntiant, responsio quodammodo fuit humanitatis: *Nequaquam, Domine mi.* Non expedit, inquit, mi Pater, quem ex forma servi Dominum appello, cui æqualis et consubstantialis in divinitate **B** existo, ut qui per obedientiam tuam de paterno sinu tuo in mundum veni, nunc tam parvus fiat mortis meæ fructus, quod solummodo populus gentium salvetur et redimatur, populus vero Judæorum, de quibus hoc ipsum corpus, in quo per mortem generi humano subvenio, assumpsi, a gratia tua et ab æterna beatitudine excludatur. Si ergo recte attendamus, etsi non eisdem verbis, eodem tamen sensu, et eadem significatione, jam in agonia passionis positus, protulit et ista Dominus noster Jesus Christus: *Pater mi, si possibile est, transfer calicem istum* **579** *a me* (*Marc. xiv, 36*). Transferri a se calicem postulat, non quidem timore patiendi, qui ob hoc ipsum in hunc mundum venire dignatus est, ut pro salute humani generis passionis et mortis ignominiam subiret, sed ex compassione, quam super priorem populum habuit, hæc ad Patrem verba dixit, quia ægre ferebat, si ab illis calicem propinatum biberet, quos ob hunc ipsum reatum æternæ damnationis subire sciebat periculum. Sed quia divina voluntas humanæ voluntati præponenda erat, continuo revertens in semetipsum, hoc quod ex humanæ naturæ voluntate renuerat, divinæ voluntatis potestate confirmat: *Verumtamen, ait, non mea voluntas, sed tua fiat* (*ibid.*). Non hoc, inquit, fiat quod humano affectu loquor, sed propter quod ad terras tua voluntate descendi.

*Nam mulier infelix nimis ego sum.* In his verbis, si quis mystice attendere velit, humana natura Christi in seipsa omnes humanæ naturæ miseras in conspectu divinitatis exponit, et cum ista dicit, nos in se transfert, corpus nostrum membrorum suorum in se affectum suscipit. *Nam mulier infelix nimis ego sum.* Ego, inquam, humana natura, a primo tempore creationis, in primo homine Adam, et post ipsum in omnibus hominibus *sum infelix nimis*, quia omnes homines ad inferni claustra descendunt tam justi quam injusti, nullus æternæ felicitatis præmium valet consequi. Ergo, o Deus Pater, propter meam humanam naturam, absque originali peccato conceptam et genitam, et sine actuali crimine in hoc mundo conversatam, ad omnem humanam naturam utraque peste corruptam, id est originali et actuali peccato vitiatam, oculos pietatis converte, et super hoc miserere,

*quod vinum, et siceram et omne quod inebriare potest, non bibi*, quod videlicet jam triginta tres annos in hoc mundo conversatus, mea humanitate hoc non potui efficere, ut homines ita in te delectarentur, et sic mentes eorum a terrenis desideriis et a cupiditate carnali mutarentur, quod eos in corpus meum possem trajicere.

**580** Sed et aliter hoc, quod dicit: *vinum et siceram, et omne quod inebriare potest, non bibi*, possumus intelligere. Est enim quasi humana natura Christi suam singularem innocentiam Deo Patri et sui ipsius divinitati exponat, ut illius recordetur, et per hanc omni humano generi, quod cum ad iracundiam provocaverat, misereatur et repropitiatur. *Vinum, inquit, et siceram, et omne, quod inebriare potest, non bibi*. Quasi dicat: Hoc te, o summa divinitas, ad misericordiam flectat et moveat, quod me humanam naturam Christi tui sic in hoc mundo vides conversatam, quod nunquam, sicut ceteri homines, in quorum similitudine et habitu appareo, aliquam mundanæ voluptatis delectationem, per quam mens mea a te mutaretur, admittere volui cogitatione, verbo, vel opere. Sed quid feci?

*Effudi animam meam in conspectu Domini*, hoc est ita rationalem animam, per quam in humana carne subsisto, ab omni corruptione custodivi extraneam, et ita non tantum in anima, sed et in corpore omnis peccati tam conversatione quam nascendi ordine immunis sum, ut summæ divinitati jucundum esse possit et delectabile, oculos majestatis suæ, quos ab omni genere humano propter iniquitatem avertit, super me deducere.

Sed et subtilius inquirendus, quod ait: *Effudi animam meam*. Hoc est quasi dicat: Ego Unigenitus tuus eo quod mihi tecum sit una divinitas, æqualis gloria, cœterna majestas, dum per obedientiam tuam humanitate mea humano generi subvenire decrevi, ipse *animam effudi*, me ipsum videlicet in utero matris meæ feci, non illa me effudit, id est originem mihi dedit, quam ego creavi, in qua corpus humanum mihi aptare volui. Et quia Deus sum et homo, et in divinitate humanitas, et in humanitate operatur divinitas, ideo totum, quod vixi, fuit in *conspectu Domini*, quia nunquam tale quid commisi in omni vita mea et conversatione, unde Deus oculos suos posset avertere.

**581** *Ne reputes ancillam tuam quasi unam de filiabus Belial*. Belial absque jugo interpretatur. Filii Belial, id est filii inobedientiæ Adam et Eva fuerunt, qui jugo Domini se subicere renuerunt, cum similes Deo esse cupientes, mandatum Domini transgressi sunt. In his ergo et omnes homines usque ad ipsum solum Filium Dei filii Belial fuerunt, quia per eandem protoplastorum inobedientiam in prævaricatione nascebantur, in prævaricatione vixerunt dum originali crimini, in quo nati sunt, actuale peccatum adjecerunt. Unde humana natura Christi, quæ nec in iniquitatibus concepta, nec in peccato conversata fuit, ad Deum Patrem recte dicere po-

tuit: *Ne reputes ancillam tuam, quasi unam de filiabus Belial*. Quasi dicat: Æquitatis tuæ est et misericordiæ, o Deus Pater, quod ad reconciliandum tibi genus humanum, hoc in me Unigenito tuo perpendas, quod me inter illos reputare non potes, qui tibi per originale et actuale peccatum a primo Adam usque nunc exsisterunt inobedientes. Nam ego per obedientiam tuam in hunc mundum veni, in obedientia tua tandiu homo inter homines conversatus sum, per obedientiam tuam jam passionis et mortis subire volo supplicium. Cum hoc in me perpenderis, justum est, ut per me generi humano repropitieris.

*Quia ex multitudine doloris et mœroris mei locuta sum usque in præsens*. In multitudine doloris, et mœroris humana natura Christi locuta est, quando querelam suam in conspectu divinitatis exposuit, eo quod in omni ejus in hoc mundo conversatione, in cunctis hominibus, diabolus, sicut et ante, tyrannidem suam exerceret, et nulli ingressus regni cœlorum indulgeretur, sed omnes tam justi quam injusti ad infernum descenderent. *Ex multitudine, inquit, doloris et mœroris mei locuta sum usque in præsens*. Secundum hoc enim quod in præcedentibus exposuimus, hora tunc passionis instabat, quando ista dicebat. *In multitudine, ait, doloris et mœroris mei locuta sum usque in præsens*. Quod est, quasi dicat: Dolorem illum et mœrorem, ex quo homo factus sum, **582** semper habui, quod quantum humanæ redemptionis causa hominem assumpserim, omnes tamen sub diaboli potestate captivos esse et ad infernum descendere vidi. Sed jam in præsentem dolor iste finiendus erit, quia jam per passionem crucis et mortis meæ electos meos captivitate diaboli liberare, et flammæum illum gladium, qui paradisum obstruxit, sanguine meo extinguere disposui, ut omnibus illuc liber pateat ingressus, quicumque mihi per fidem aut conjuncti vel adhuc sunt conjungendi.

*Tunc Heli ait ei: Vade in pace, et Deus Israel det tibi petitionem tuam, quam rogasti eum*. Ergo Deus pater, et ipsa humanæ naturæ Christi divinitas deprecationi ejus annuit, et ad perficiendam redemptionem humani generis eam excitat, et dicit: *Vade in pace*. Accingere, inquit, ad triumphum passionis et mortis, per quam pacificanda sunt sive quæ in cœlis sunt sive quæ in terris (*Ephes. 1, 10*). Et Dominus *Deus det tibi petitionem, quam rogasti eum*. Quænam humanæ naturæ Christi fuit petitio, nisi ut per mortem ejus non solum gentium, verum etiam Judæorum perficeretur redemptio, et lapis unus angularis ambos in se parietes venientes e diverso reciperet.

Sicut enim prædiximus, secundum humanam naturam suam interitum Judæorum Dei Filius ægre ferebat, de quibus secundum carnem processerat. Et quia preces, quas pro ipso populo ad Deum Patrem effudit, incassum transire non poterant, statim post ascensionem ipsius magna pars ejusdem

populi credit, et ex ipso sancta [Ecclesia initiari] cepit. Et si ex parte cæcitas in eodem populo contigit, plenissime tamen adhuc in fine mundi effectus precum Domini nostri Jesu Christi videbitur, quia cum plenitudo gentium introierit, tunc omnis Israel salvus erit (Rom. xi, 25). Hujus ergo salutis beatitudinem eandem humana natura Christi eidem populo in subsequentibus exoptat, dicens :

**583** *Utinam, inquit, inveniat ancilla tua gratiam in oculis tuis! Ac si dicat: O Deus Pater, utinam aliquando tempus adveniret, quod ancilla tua, vetus scilicet illa Synagoga, ad gratiæ tuæ libertatem, a qua ob erroris sui obstinatam contentionem repulsa est rediret! Abiit ergo mulier in viam suam, et comedit. Ut ergo Judæorum et gentium perficeretur redemptio, mulier hæc in viam suam abiit. Quænam via ejus fuit? Via ejus utique fuit, quando de cælis in utero Virginis et de utero Virginis in hunc mundum venit, et salutem operatus est in medio terræ (Psal. lxxiii, 12).*

Rursus in viam suam abiit, quando pro nobis pati, mori, sepeliri et a sepulcro resurgere voluit. Sed et aliud per hanc viam intelligere possumus. Post lapsum enim primi hominis, universæ humanæ naturæ hæc via fuit, quod et mori in corpore, et post mortem carnis, mortem etiam animæ ad infernum descendendo subire debuit.

Hanc eandem viam, etsi non per prævaricationis culpam, ob humanæ tamen salvationis causam Filius Dei abiit, quia et in corpore sententiæ mortis addici voluit, et ejus anima ad educandas omnes electorum animas ad inferni claustra descendit.

**584** Cum ergo et in corpore mortis poenam subiisset, et cum anima ad infernum descendisset, comedit, quia per divinitatis potentiam resurgens a mortuis nos in se transtulit et corpus humilitatis nostræ corpori claritatis suæ configuravit. Vel ista comestio jucunditatem illam significat, qua misericorditer delectabatur ereptis a captivitate diaboli animabus electorum suorum per mortis et resurrectionis suæ triumphum.

Quod autem gratia et beatitudo, quam tunc semel per mortem et resurrectionem electis suis acquisivit, usque in finem sæculi in omnes salvandos perseveret, subsequentia verba mystice intellecta demonstrant :

*Vultusque illius, inquit, non sunt amplius in diversa mutati.* Si ergo nunc, sicut ante, tam justi quam injusti a diabolo captivi in mortem ducerentur, vultus utique illius in diversa mutarentur. Sed jam hoc modo vultus illius in diversa non mutantur; quia omnibus per veram innocentiam, vel post perditam innocentiam per dignam poenitentiam intrare volentibus, statim post hujus carnis terminum, regni cælorum patet introitus.

### 585 HOMILIA LXI.

IN DOMINICAM II POST PENTECOSTEN PRIMA.

*Homo quidam fecit cœnam magnam, et vocavit multos. Et misit servum suum hora cœnæ dicere in-*

*vitatis ut venirent, quia jam parata sunt omnia (Luc. xiv).*

Præsumptionis argui timemus, quod super verba et sententias sanctorum expositorum, et præcipue beati Gregorii, qui excellenter exposuit parabolam istam, aliquid dicere vel exponere audeamus. Sed parvitatem nostram in hoc humiliter excusamus quia ea, quæ facimus, non præsumptione sed devotione, ob amorem proximorum, quibus prodesse in his cupimus, maxime attendamus. Quamvis enim ad intellectum et sapientiam beati Gregorii nos, qui insipientes et imperiti sumus, nequaquam attingere possimus, tamen quia in expositione hujus parabolæ non spiritalibus sed secularibus hominibus pro loco et tempore tunc loquebatur, nihil in hoc honori et gloriæ ipsius subtrahere nos credimus, si spiritalibus spiritalia comparantes, ad ædificationem eorum, qui in monasteriis sunt, ea, quæ Deus donaverit, dicere humilitas nostra attentaverit. At itaque Dominus :

*Homo quidam fecit cœnam magnam, et vocavit multos.* Homo iste est unigenitus Dei Filius, qui utique Deus et homo est, et non solum homo, sed et homo quidam, homo singularis, quia solus sine peccato conceptus et natus, solus in hoc mundo sine peccato est conversatus. *Qui fecit cœnam magnam,* quando semetipsum tradidit nobis, quando instante hora passionis sacrificans, nobis sacrosanctum corpus et sanguinem suum æternæ salutis præparavit convivium : *Accipite, inquit, et comedite: hoc est corpus meum (Matth. xxvi, 26).* Nisi enim cœna ista præcessisset, hoc est nisi sacrosanctum corpus et sanguinem suum per se nobis consecrasset et dedisset, ad convivium vitæ æternæ nullus hominum pervenire potuisset. Unde ipse ait : *Amen, amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis (Joan. vi, 54).* Et iterum : *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam (ibid. 55).* *Qui vocavit multos,* quia quotquot Christianæ fidei sacramentum susceperunt, ad convivium vitæ æternæ vocati sunt.

*Et misit servum suum hora cœnæ dicere invitatis ut venirent, quia jam parata sunt omnia.* Hora cœnæ hora passionis fuit. Peracta enim passione et resurrectione sua, misit servum suum, cœtum videlicet apostolicum, quando ascendens in cœlum dixit eis : *Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit (Matth. xxviii, 19; Marc. xvi, 16).* Hæc dicere fuit quodammodo servum suum mittere dicere invitatis ut venirent, quia jam parata sunt omnia. In hora enim illius cœnæ, quando ille, qui est cibus angelorum, in ara crucis Deo Patri se obtulit in redemptionem generis humani, parata sunt omnia, contractus est infernus, reseratus est paradisos, dimissa et deleta sunt originalia crimina in terris, reddita sunt vitæ præmia in cælis. Sed post istam, quæ facta est

nobis in Filio Dei, æternæ salutis præparationem, A post missi servi, cœtus videlicet apostolici, prædicationem, quid tandem factum sit audiamus.

Et cœperunt, inquit Dominus, simul omnes excusare. Qui sunt isti omnes a convivio Dei se excusantes? Illi utique, qui villam habent, qui **587** quinque juga boum habent, qui uxorem habent, hoc est qui divites sunt in substantia hujus sæculi, quod est villa; qui cum divitiis sanitatem corporis habent, quod sunt quinque juga boum; cumque per hæc duo, tertio, id est, voluptate carnis, quæ per uxorem accipitur, libere utuntur, excusant se, ne veniant ad convivium Dei. Nam dum plus terrena quam cœlestia diligunt, ipsi sibi viam vitæ perennis intercludunt. Sic, sic, dum per præsentis vitæ contemptum ad Dominicam cœnam venire renuunt, B pauperes et debiles eliguntur, qui quanto minus in hoc mundo habent unde delectentur, tanto citius vocantis intrinsecus vocem Domini audiunt et sequuntur. Unde Dominus: *Exi cito, inquit, in plateas et vicos civitatis, et pauperes ac debiles, cæcos et claudos introduc huc.* Sic factum est: Plenæ enim sunt domus Dei, quod sunt monasteria, pauperum. Pauperes sunt qui vim Deo faciunt, qui divitibus in suis voluptatibus permanentibus regnum cœlorum per sanctæ conversationis studium diripiunt. Ait ergo Dominus: *Dico vobis, quod nemo virorum illorum, qui vocati sunt, gustabit cœnam meam.*

His præmissis secundum sensum generale, ad nosmetipsos mentis oculum convertamus, et quomodo specialiter in quolibet salvando homine verba evangelicæ hujus lectionis compleantur, videamus. Ait namque Dominus:

*Homo quidam fecit cœnam magnam et vocavit multos.* Quandiu quis in mundo est, et peccata mundi diligit et facit, homo tantum dicitur; postquam autem separare se a mundo, et a peccatis mundi, incipit homo quidam, homo singularis digne appellatur. Hic vere cœnam magnam facit, quando per pœnitentiam, cordisque contritionem ad veram peccatorum tendit remissionem. Unde scriptum est: *Sacrificium Deo Spiritus contribulatus; cor contritum et humiliatum, Deus, non despicies (Psal. I, 19).* Hæc est cœna, et vere magna, qua delectatur Deus et pascitur, quemadmodum iste protestatur, dicens: *Ecce ego sto ad ostium, et pulso, si quis aperuerit mihi, intrabo 588 ad illum, et cœnabo cum illo (Apoc. III, 20).* Qui vocat multos, quando seipsum, qui non unus, sed quasi multi, et multiplex fuit, multipliciter suam humiliter confitendo, accusare coram Deo incipit. Vocat multos, quando post perfectam confessionem ad perfectam multorum, quæ commisit, peccatorum satisfactionem viriliter semetipsum constringit; post perfectam confessionem et perfectam satisfactionem, tandem per misericordiam Dei proficit ad veram cordis compunctionem vel mentis contemplationem, quam hora cœnæ figuraliter exprimit, de qua Dominus mox subjunxit et ait:

*Et misit servum suum hora cœnæ, dicere invitatis ut venirent, quia jam parata sunt omnia.* Servus, qui mittitur, unus idemque homo est, qui fecit cœnam magnam in conversione, qui vocavit multos in confessione et satisfactione, qui etiam mittit in mentis contemplatione. Mittit homo seipsum, mittit ad seipsum, mittit pro se ipso. Hoc est enim quod subjungitur: *Dicere invitatis ut venirent.* Dicere ejus est desiderare ejus. Desiderat namque ut omnes invitati veniant, hoc est, ut corpus et anima et spiritus, quod est totus homo, cœnæ illi assidue interesse laborent, in qua jam parata sunt omnia. Quæ omnia nisi bona et mala, prospera et adversa? In æterno perennis vitæ convivio parata hæc omnia non inveniuntur quia bona ibi sine malis, prospera sine adversis, perpetuis Dei conviviis æternaliter apponentur. Sed et in æterna damnatione [simili modo hæc omnia parata non erunt, quia mala ibi sine bonis, adversa sine prosperis reprobis perenniter imminabunt. Nunc autem parata sunt omnia, quia in cœna illa, quæ jam, id est in præsentis hac vita fit, de qua aliunde Dominus: *Ecce ego, inquit, sto ad ostium, et pulso; si quis aperuerit mihi, intrabo ad illum, et cœnabo cum eo et ipse mecum,* in hac, inquam, cœna parata sunt omnia, bona videlicet et mala, prospera et adversa. Ibi enim ex dono et misericordia Dei recte homo cognoscere incipit, qualiter pro malefactis Deo satisficiat, qualiter bona opera sua, si in Deo et propter Deum facta sunt, custodire debeat. His diligenter consideratis, sit inter spiritum et animam et corpus, **589** quemadmodum dicitur in consequentibus:

*Et cœperunt, inquit, simul omnes excusare.* Per omnes istos, qui simul se excusare cœperunt, omnes utriusque hominis sensus convenienter intelligi possunt. Nam ubi ex supernæ visitationis gratia homo cognoscere incipit, quid factis, quid dictis, quid cogitationibus illicitis admisit, ista humilis peccatorum recognitio est apud Deum quasi quædam excusatio, quæ hominem perfecte pœnitentem coram oculis Dei excusabilem reddit et innocentem.

*Primus dixit: Villam emi, et necesse habeo exire, et videre eam.* Per primum istum spiritus hominis D satis convenienter potest intelligi, qui dum per aspirantem supernæ visitationis gratiam imperfectionem suam perfecte cognoverit, non quasi contradicendo, sed negligentias et transgressiones suas medullitus pœnitendo et confitendo excusare se incipit, quia indignum se judicat, ut cœlesti huic convivio seu cœnæ, vel ad momentum quidem, admitti debeat. *Villam, inquit, emi.* Per villam hanc amor sæculi, superbia, avaritia, et cætera hujusmodi non inconvenienter possunt intelligi. Sed cum nullum commutationis commercium fieri possit nisi inter vendentem et ementem, quis est ille qui villam istam venalem portat, nisi hostis antiquus, qui homini ad cœnam Domini venire cupienti callide obviat, si quo modo eum aut amore sæculi, aut superbia, aut

avaritia ab intentione et desiderio boni avertere valeat. Conqueritur igitur Spiritus spiritalis cœnæ avidus, quod hanc ab eo *villam emerit*, per quam spiritalium convivio epularum indignum se fecerit, et dicit: *Villam emi, et necesse habeo exire, et videre eam*. Ac si dicat: Ego et diabolus in foro uno convenimus. Pretium meum, quod attuli, Deus erat, qui per aspirantem gratiam suam jugiter me intrinsecus visitare consueverat. Pretiosum hoc immortalitatis pretium ipse minister mortis mihi abstulit, et *villam* suam, id est amorem sæculi, superbiam, avaritiam et cætera hujusmodi misero cordi meo substituit. Et quia misero mihi diabolica circumvento fallacia tunc placuit, lethali **590** huic commutationi voluntarie consentire, ideo *necesse habeo modo exire et videre eam*. Voluntas etenim versa est mihi in necessitatem. Nam quod tunc erat voluntarium, modo factum est mihi necessarium. Mei namque per omnia impotens factus, subsistere intra me non valeo. Modo enim ad superbiam, modo ad malitiam, modo ad avaritiam, et ad cætera, quæ mundi sunt, etiam invitus et nolens cogor deluere. Hæc est illa mortis et perditionis *villa*, quam *emi*, ad quam *necesse habeo non solum exire, sed etiam* (quod deterius est) *videre eam* compellor, id est diligere. Talis iste exitus erat mihi aliquando abominabilis, modo vero factus est mihi dulcis atque delectabilis, quia illicitas sæculi cogitationes vicissim cordi meo succedentes non abjicio, imo delectabiliter suscipio et intromitto.

*Unde, rogo te, habe me excusatum*. Quis est iste, cui dicitur, *habe me excusatum*, nisi ipse spiritus hominis, qui quodammodo loquitur ad se intra se? Ejus denique rogatio est assidua qua seipsum ad satisfaciendum Deo suscitatur exhortatio. Rogat ipse se ipsum omnimodis propter Deum insistere laboribus, ut per veram pœnitentiam puramque confessionem hic semetipsum accusare studeat, quatenus coram oculis divinæ majestatis excusari in futuro mereatur. Sequitur:

*Et alter dixit: Jaga boum emi quinque, et eo probare ea*. Per alterum hunc, qui similia excusationis verba protulit, anima hominis satis convenienter intelligi poterit. Nam ut primus ille, qui est spiritus, pro amissa internæ dulcedinis gratia affligendo se prædicto modo excusare se cœperit coram Domino, anima nihilominus ad cognoscendum et pœnitendum multiplices exteriorum excessus sensuum excitatur, quemadmodum præmissis jam verbis apte demonstratur: *Jaga boum, inquit, emi quinque, et eo probare ea*. Ac si patenter dicat: Ad cœnam Domini, ad quam vocata sum, venire desidero, internam supernæ dulcedinis gratiam in memetipso utcumque experiri cupio; sed *jaga boum emi quinque*, quia quinque rationales sensus mei bovini modo et **591** pecuales facti sunt, quia more pecudum ea solummodo, quæ carnis sunt, quærunt et diligunt, et sicut bos ideo subjugatur, ut vel invitus ad laborem compellatur, sic *incurvata ego carnisque do-*

*A* minio miserabiliter subjugata, ad bonum, quod agere debeo, etiam dum volo, erigere me non valeo.

Et hoc satis ex eo liquet, quia, quæ aliquando fortis exteriorum sensuum meorum custos esse vellem, quæ ad meditandum, ad legendum cæterisque bonis operibus insistendum constanter sedere vellem, modo *eo*, quia ad nullum horum utiliter me continere valeo. *Eo* quidem *probare modo ea*, modo illa. *Eo probare*, si quid oculis vel auribus de sæculi hujus occurrat vanitatibus, et dum sic quasi de loco ad locum transferor, Deo abominabilis et mihi metipso per omnia inutilis effector. Sic, sic, dum anima, quæ carnem vegetat, exteriorum sensuum suorum excessum fiendo ac pœnitendo coram Deo discutit et examinat, eodem modo, ut spiritus, sibi ipsi loquitur intrinsecus: *Rogo te, habe me excusatum*. Rogat se, ut ad se inter se redeat, excessus suos perfecte pœniteat, ut per veram pœnitentiam ad veram innocentiam redire valeat. Ex hac spiritus et animæ pœnitentia et satisfactione etiam corpus torporis sui ignaviam deslere incipit, sicut consequenter adhuc evangelista subjungit, dicens:

*Et alius dixit: Uxorem duxi, et ideo non possum venire*. In uxore possumus intelligere concupiscentiam et voluptatem carnis. Nec prætereundum quod, duobus precedentibus excusari se petentibus, tertius iste, qui significat corpus, excusatum se haberi non postulat, sed tantum non posse se venire denuntiat. Sed quid per hoc nobis innuitur, nisi quod etiam electus discipulus Domini Paulus apostolus in semetipso expertus conqueritur? *Scio, inquit, quod non inhabitat in me, hoc est, in carne mea, bonum. Nam velle adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio* (Rom. vii, 18). Spiritus quidem hominis cœlestia desiderando in altum tendit, caro autem repugnans spiritui semper impossibilitatem suam præterdit, **592** dicens: *Non possum venire*. Ac si dicat spiritui: Laborem quidem exigit a me, per quem inefficiens æternæ dulcedinis convivium una mecum associari possis, sed ad votum succurrere tibi non valeo, quia *uxor, quam duxi*, hoc est carnis concupiscentia et voluptas, cui subjaceo, a magnæ hujus cœnæ retrahit convivio. Tendens autem ad Deum animus, quid tandem ad hæc facere debeat, sequens ordo verborum demonstrat. Nam sequitur:

*Et reversus servus nuntiavit hæc Domino suo*. Servus iste, quem spiritum hominis diximus, tunc vero ad Dominum suum revertitur, quando ad insinuandum divinæ miserationis clementiæ dolorem suum et miseriam humiliter ad Deum convertitur. Pius autem et misericors Dominus, quid ad hæc tandem faciat, mysticis verbis evangelista demonstrat:

*Tunc iratus, inquit, paterfamilias dixit servo suo: Exi cito in plateas et vicos civitatis, et pauperes ac debiles, caecos et claudos introduc huc*. Irasci aut mutari, cum omnino alienum sit a Deo, nostro tamen more irasci dicitur, cum salubri nos contra nos furore excitat, ut pro reatu negligentiae suae mens districte sævire, salubri erga se ipsam ira con-

tabescere incipiat. Sic autem bene irascenti, et ar-  
denter de sui torporis ignavia se ulciscenti, protinus  
ipse Dominus alloquitur eam sicut audivimus : *Exi  
cito*, inquit, *in plateas et vicos civitatis*. Per *plateas*  
possumus intelligere latam et spatiosam sæcularis  
vitæ conversationem, per *vicos civitatis* arctum et an-  
gustum spiritualis vitæ propositum. Exire Deus om-  
nipotens hominem docet *in plateas*, ut sollicitè con-  
sideret latas pristinae conversationis suæ vias. Ibi  
profecto *pauperes* invenit, dum paupertatem suam  
humiliter recognoscit, dum transactum in sæculo  
tempus nihil nisi egestatem et miseriam sibi contu-  
lisse perpendit, per quam aeternæ beatitudinis divi-  
tiis nudatum se conspiciat. Ibi etiam *debiles* invenit,  
quia, si quid bonum egisse se in sæculo recogitat,  
debile et infirmum, utpote non humiliter, sed su-  
perbe et arroganter propter favorem **593** inanis  
gloriæ factum reputat. Postquam hoc modo in pla-  
teas exierit, exeat etiam necesse est *in vicos civilia-*  
*tis* quærere ibi *cæcos et claudos*, id est sollicitè con-  
sideret quandiu in spiritalis vitæ proposito a cogni-  
tione rectæ veritatis, sicut cæcus, erraverit, quoties  
in his quæ agenda erant justitiæ operibus, male clau-  
dicaverit.

Possumus et alio modo intelligere quod dicit,  
*pauperes ac debiles, cæcos et claudos introduc huc*.  
Quatuor ista, quatuor præcedentibus sunt opponen-  
da. Contra villam *pauperes*, contra juga boum *debi-*  
*les*, contra uxorem, in qua concupiscentiam et vol-  
uptatem carnis intelligendam diximus, *cæcos et clau-*  
*dos* ponere debemus. Sed quid est cæcus, quid est clau-  
dus? *Cæcus* est qui ignorat, *claudus* est qui errat. Amor  
namque et consuetudo carnalis concupiscentiæ et  
voluptatis parit ignorantiam. Excæcat enim hominem,  
quod periculum suum cognoscere nescit. Sed et hoc,  
quod antea malum et iniquum cognovit, quasi bon-  
num et æquum reputare incipit. Ex hac denique igno-  
rantia nascitur error. Merito enim errat, qui errorem  
suum ignorat. Hoc est enim quod ait propheta :  
*Ebrietas et luxuria aufert cor* (Ose. iv, 11). Ergo  
quod ait Dominus, *pauperes ac debiles, cæcos et*  
*claudos introduc huc*, ita est ac si diceret : Quia ad  
amissa dulcedinis meæ gaudia redire desideras, oportet  
ut multififormem vanitatis tuæ reatum humiliter  
recognoscas. Memento in humili cordis tui conscien-  
tia, ubi villam, ubi juga boum emeris, hoc est ut  
per immoderatam superbiam te supra te incaute ex-  
tuleris, quoties per curiositatem mentis vagando  
extra te grandia de tuis, abjecta de aliorum meritis  
senseris. Sicque *pauperes ac debiles introduc huc*,  
pauperem te cognoscens in virtutibus, debilem in  
virtutis justitiæ actibus.

Post *pauperes et debiles, cæcos et claudos* nihilo-  
minus *introduces*, cæcitatem ignorantiaæ tuæ humi-  
liter cognoscendo, pro multiplicitate erroris tui hu-  
militer Deo satisfacendo. Huic misericordissimo  
Domini consilio congruit consilium beati Joannis in  
Lectione hodierna dicentis : *Filioli mei, diligamus*  
**594** *non verbo tantum et lingua, sed et opere et ve-*

*ritate* (I Joan. iii, 18). Non opere, sed verbo et  
lingua diligit, qui verbis tantum peccatorem se con-  
fiteatur, sed post confessionem nullum penitentiam  
opus ostendit. Ille autem diligit non verbo et lingua,  
sed opere et veritate, qui peccata, quæ confitetur,  
digna satisfactione diluit, et eandem satisfactionem  
in vera humilitate custodire satagit.

Nec prætereundum quod dicit, *pauperes ac debi-*  
*les, cæcos et claudos introduc huc*. Idem enim est ac  
si dixisset : Non educ eos, sed *introduc*. Non educ  
eos illuc, ubi prius eras, sed *introduc huc*, hoc est  
ad me, in cor tuum, ubi jam ego sum, ubi inedici-  
biliter loquor ad te. Hæc Domini verba sunt inemar-  
rabilia pietatis ejus opera, quibus operatur et facit  
in homine quod scit pauperem se ac debilem, cæ-  
cum et claudum recognoscere, quod potest digno  
pro peccatis suis Deo satisfacere. Omnia tamen hæc,  
quia ex timore adhuc et in timore facit homo, tan-  
dem a timore ad amorem pertingere cupiens, quasi  
in hunc modum alloquitur Deum, dicens :

*Domine, factum est ut imperasti, et adhuc locus est*.  
Verbum hoc : *imperasti*, timorem sonat, timorem  
ostendit, ideoque non inconvenienter etiam timo-  
rem exprimit. *Domine*, inquit, *factum est ut impera-*  
*sti, et adhuc locus est*. Ac si dicat : Totum Domine,  
quod usque nunc vixi, sub timore vixi; si quid feci  
quod bonum vel rectum coram te possit dici, sub  
timore, non ex amore feci. *Et adhuc locus est*. Se-  
disti et sedes in me, Domine, in sede timoris; pone  
etiam nunc, obsecro, in me sedem amoris. *Locus*  
illum, qui adhuc *vacuus* est in me, amor tuus sup-  
pleat, Domine, amor tuus possideat, Domine, ut ex  
amore potius quam timore ultra tibi adhæream, pro  
amore tuo potius quam timore agere, quæ agenda  
sunt, deinceps valeam. Ad hunc denique sensum sic  
accipiendum et tenendum dicit nos Oratio hodierna,  
qua dicimus : *Sancti nominis tui, Domine, timorem*  
*pariter et amorem fac nos habere perpetuum*. Non  
enim ad perfectum sufficit timor, nisi adsit et amor;  
neque amor, nisi comitetur timor. Ad **595** deside-  
ratam autem amoris dulcedinem qualiter homo per-  
tingere valeat, sequentibus verbis mystice nos Do-  
minus informat. Nam sequitur :

*Et ait dominus servo : Exi in vias et sepes, et com-*  
*pelle intrare, et impleatur domus mea*. Licet aliquan-  
do per vias intelligantur actiones hominis, possu-  
mus tamen hoc in loco viarum nomine cogitationes  
hominis, per *sepes* vero custodiam cogitationum ac-  
cipere. Et est quasi dicit Dominus : Si quæris a me,  
ut sedem amoris mei ponam in te, *exi in vias et sepes*,  
sepiendo et muniendo cogitationes tuas diffuere  
eas et vagari circa noxia et inutilia non permit-  
tas. Sed quia hoc durum est homini et difficile,  
adjecit atque ait, *et compelle intrare*. Quasi diceret :  
Ad hunc quem desideras amoris mei et internæ  
dulcedinis gustum aliter pertingere non poteris, ni-  
si te intrare compuleris, hoc est nisi vim quamdam  
cordi tuo, ne per illicitas cogitationes effluat, intu-  
leris. Per hanc enim compulsionem et vim, tandem

oportet te promereri, ut impleatur domus mea, quod est anima tua, quæ tunc vere implebitur, quando perfecto timore et amore meo possidebitur. Quod autem sola sit humilitas, cui mirifica magnæ hujus, de qua jam dictum est, præparetur suavitas, manifestat Dominus in fine Evangelii, cum dicit :

*Dico autem vobis quod nemo virorum, qui vocati sunt, gustabit cœnam meam. Ac si dicat : Dico vobis, ego qui veritas sum, ego qui falli nec fallere possum, quod illi qui sibi videntur, qui de sua virtute gloriantes, fortes se et perfectos arbitrantur, licet vocati sint, quomodocunque in spiritali vita laboraverint, nunquam tamen pervenire possunt ad suavissimum gustum internæ illius dulcedinis, quam per me in me præparare et servare consuevi humilibus meis. Cœnæ istius gustatio est dulcedo orationis, mentisque contemplatio. Ad istius modi gustus frequentiam omnino desiderandam, et a Deo postulandam docet nos Spiritus sanctus in oratione hodierna qua dicimus : Sancti nominis tui, Domine, timorem pariter et amorem fac nos habere perpetuum ;* **596** *quia nunquam tua gubernatione destituis, quos in soliditate tuæ dilectionis instituis. Quid est soliditas dilectionis, nisi gustus contemplationis, per quem vere homo solidatur in voluntate dilectionis Dei ? Quoscunque Deus in hac soliditate dilectionis suæ instituit, hoc est quibus frequentem gustum hujus cœnæ præbuerit, illos nunquam sua gubernatione destituit. Gubernatio Dei est benignum consilium Dei, quod fidelibus suis invisibiliter tribuit, sicut* **C** *audivimus in Evangelio, ubi dixit : Exi cito in plateas et vicos civitatis, et pauperes ac debiles, cæcos et claudos introduc huc. Nam hi tales, si in aliquo interdum excedunt, mox gubernante Deo ad solitum orationis portum confugiunt, atque per prædicti gustus frequentiam ad humilem et perfectam peccatorum suorum cognitionem et penitentiam redeunt, quod vere est gubernatio Dei. Quoscunque autem in hac, quam audivimus, soliditate dilectionis suæ non instituit, illos sua gubernatione sæpe destituit. Gubernantur enim non a bono, sed a malo ; gubernantur a se, non a Domino.*

Sed et non incongrue, quantum mihi videtur, ad diem secundæ hujus Dominicæ, secundum diem creationis possumus referre, de qua dicitur :

*Dixit quoque Deus : Fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis. Et fecit Deus firmamentum, divisitque aquas, quæ erant sub firmamento, ab his quæ erant super firmamentum (Gen. 1, 6-7).*

Sunt aquæ superiores, sunt et aquæ inferiores, quas si mystice intelligimus, necesse est, ut ab invicem dividamus. Aquæ superiores sunt, ut æstimamus, bona et spiritalia desideria ; aquæ inferiores, mala et carnalia desideria. Ecce aquæ et aquæ, quæ provida discretionem necessario sunt dividendæ ; ut videlicet ita singula discernamus, ne bona pro malis, mala pro bonis recipiamus, ut mens nostra semper intenta sit desideriis bonis et spiritalibus, et summopere resistat malis desideriis et carnalibus.

**A 597.** Sunt et aliæ aquæ, quas debemus dividere, bona scilicet et majora, et bona minora, mala majora et mala minora. Dividenda sunt hoc modo mala majora et mala minora, ut homo singula quæque dijudicet et examinet, ut minora minus peniteat, majora vero majori penitentia et satisfactione diluat. Quænam sint mala majora vel minora, et parte jam audivimus in lectione evangelica. Malum est *villam emere*, id est ad amorem et superbiam sæculi declinare ; malum est etiam *quinque jugæ bovum emere*, id est curiositati et vanitati quinque sensus suos hominem subjugare ; majus tamen malum est *uxorem ducere*, id est concupiscentiæ et voluptati carnis tanta delectatione servire, ut nec velit nec possit ad convivium Dei venire. Unde necesse est ut qui singulis deliquit, ita majora et minora discutiat et dividat, ut pro singulis digne peniteat, singula debita satisfactione purgare studeat.

Sunt etiam bona majora et minora, ut prædictum est, quæ discutere et examinare debemus, quæ in lectione evangelica nihilominus invenire possumus. Est, ut ita dicam, minus bonum a malis abstinere actibus ; majus vero bonum cor mundum custodire a malis cogitationibus. Unde, ut opinor, minus quodammodo bonum est, *exire in plateas et vicos civitatis* ; majus autem *exire ad vias et sepes*. Qui enim solerti diligentia in semetipso meditando discutit, quid in sæculari et spiritali vita deliquerit, et pro his satisfaciens Deo ultra se a malis operibus custodire disposuerit, bonum quidem exitum *in plateas et vicos civitatis* fecit. Qui vero opera virtutum, quæ facit, in humilitate custodierit, omnique custodia cor suum a malis cogitationibus servaverit, meliorem revera exitum in vias et sepes fecit.

**Q** Quapropter, ut supra memoravimus, *aquas ab aquis* ita dividamus, ut bonis meliora præponamus, de bonis ad meliora transeamus. Si quis sic aquas ab aquis dividit, quisquis pejora a malis, meliora a bonis dijudicando discernit, huic non injuste convenit, quod Apostolus dicit : *Spiritualis dijudicat omnia, ipse vero a nemine judicatur (I Cor. xiv, 24).*

**598** Quomodo a nemine judicatur ? Ab illo homine, qui Deus et homo, judex vivorum et mortuorum, quandoque adveniet, spiritalis iste homo non judicabitur, quia qui nunc omnia, sicut diximus, discernit et dijudicat, nil districto judici indiscussum reservat, ideoque non judicandus judex aliorum cum iudice Christo sedebit, quemadmodum in Evangelio ipse Dominus discipulis suis repromittit, dicens : *Vos, qui secuti estis me, sedebitis super sedes duodecim judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix, 28).*

Ut autem ad hanc judicandi dignitatem homo veniat, necesse est ut *firmamentum* forte et stabile Deus in illo faciat, hoc est ut mentem illius ita firmet et stabiliat, ne sicut in priori Dominica in divite et paupere, prænotavimus, divitias divinitus sibi collatas male amittat, et iterum quasi sepultus in inferno mendicare incipiat ; aut si forte, ut plerum-

que sit, lapsus fuerit, si exutus purpura et bysso ad paupertatem devenerit, iterum per misericordiam Dei amissas divitias recipiat, et, juxta id quod sequens littera ait, *dies secundus* fiat.

Possumus dicere quod quasi dies primus fuerit, quando indutus purpura et bysso epulabatur quotidie splendide, hoc est quando mortificata carne cum vitii et concupiscentiis ascendere plerumque potuit in dulcedinem orationis ad gratiam contemplationis. Sed quia bona recipit in vita sua, hoc est quia dona divinitus sibi collata quasi sua reputavit, magisque suam quam Dei gloriam pro eis quæsit, eadem bona quæ acceperat male gloriando perdidit. At ubi miserante Deo paupertatem suam recognoscit, et humiliter mendicare incipit, *factum est in eo vespere et mane dies secundus*. Quid per vespere nisi cognitio sui? Quid per mane nisi cognitio Dei valet intelligi? Cognoscit semetipsum, quod videlicet nil boni propriis viribus habere poterit: cognoscit Deum, a quo habuit bona, quæ inaniter perdidit. Sicque fit ut per hanc humilem cognitionem Dei et sui *dies fiat secundus*, id est secundo divina inspiratione illuminatus purpuram et byssum recipiat, iterumque 599 splendide cum Domino epulari valeat. Ad hanc cognitionem sui et nostri perducatur nos unigenitus Filius Dei Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA LXII.

IN DOMINICAM II POST PENTECOSTEN SECUNDA.

*Puer Samuel ministrabat Domino coram Heli, et sermo Domini erat pretiosus (I Reg. III), etc.*

Lectiones Veteris Testamenti, quas de vocatione Samuelis, nocte cum legerentur, audivimus, ordiante Spiritu sancto, qui auctor est utriusque, Veteris videlicet et Novæ Scripturæ, bene hodiernæ sancti Evangelii lectioni videntur congruere. Nam sicut in Evangelio, ita et hic tres invenimus vocationes, quarum utrasque ad tria tempora, ad tempus videlicet ante legem, ad tempus sub lege, ad tempus sub gratia congrue referre possumus. Ad cœnam magnam æternæ dulcedinis vocavit Deus omnipotens electos suos primo ante legem, secundo sub lege, tertio sub gratia, quia singulis his temporibus semper erant aliqui, qui ad gustandam æternæ dulcedinis cœnam anhelabant. Sed licet vocarentur, nullus tamen quo vocabatur venire poterat, quandiu in carne ille non venerat, per cujus passionem redimendum erat genus humanum, Unigenitus utique Filius Dei, qui ab æterno cum Patre et Spiritu sancto in sua hoc habebat prædestinatione, ut ad subveniendum perditio homini tandem in fine sæculi de celsitudine suæ æternitatis ad infima nostræ mortalitatis descenderet. Hæc misericordissima prædestinatio Dei Patris et Spiritus sancti, per operationem Filii Dei tandem consummanda in fine mundi, mystice, quantum conjicere possum, in exordio earundem lectionum figuratim exprimitur, cum dicitur:

P. TAOL. CLXXIV.

**A** *Puer Samuel ministrabat Domino coram Heli, et sermo Domini erat pretiosus.* In verbis istis totam simul 600 sanctissimam Trinitatem notare possumus. In *Heli* cujus nomen interpretatur *Deus meus*, Deum Patrem; in *Domino* Spiritum sanctum; in *puero Samuel*, quod interpretatur *nomen ejus Deus*, Deum Filium, de quo alibi dicitur: *Et vocabitur nomen ejus Emmanuel, quod interpretatur nobiscum Deus (Matth. 1, 23)*. Qui cum Deus et homo sit, apte utrumque nomen ei congruit; nomen *pueri* propter innocentiam, simplicitatem et munditiam, quam habebat præ cunctis hominibus in assumpta propter nos humanitate. Nomen *Samuelis* propter excellentiam, qua æqualis erat Deo Patri in divinitatis æternitate. Ab æterno Deus erat pro nobis **B** vero *puer*, pro nobis homo fieri volebat.

Sed quomodo Domino, id est Spiritui sancto, *coram Heli*, coram Deo Patre ministrabat, quibus nec essentia minor, nec potentia inferior erat? Equidem non est dictum propter minoritatem aliquam, vel inæqualitatem, quæ nulla est inter Patrem et Filium et Spiritum sanctum, sed propter dispensationem humanæ naturæ, quam suscepturus erat in se pro humani generis salute. Sed quia secretissimum hoc humanæ reparationis consilium adhuc mortalibus erat incognitum, consequenter adjecit Scriptura dicens: *Et sermo Domini erat pretiosus*. Pretiosus dicitur, quasi rarus. Quæcunque res homini abundat, hanc interdum levius pensat; quod autem rarum, illud pretiosum reputat et charum. **C** Unde non incongrue *sermo Domini* tunc temporis *pretiosus* fuisse dicitur, quia, etsi aliqui erant, qui revelante 601 Spiritu sancto in semetipsis aliquid scire de Deo aut intelligere poterant, qui dicere aliquid de Deo vel docere scirent, rarissimi erant. Unde autem hoc fuerit, insinuat subsequens Scriptura, quæ dicit:

*In diebus illis non erat visio manifesta.* Simpliciter per *dies illos* accipere possumus dies temporis illius quod erat ante adventum Christi, sive ad altiorem sensum, sanctos illos homines, qui eo tempore fuerunt, qui propter lumen fidei et vitæ meritum non incongrue *dies* nominari potuerunt. In illis namque *diebus non erat visio manifesta*, quia Deus nondum **D** homo factus erat, nondum videndum se mortalibus præbuerat, per quem nox humanæ cæcitatibus illuminanda erat. Sed nec adhuc, quando venit, quando humana carne vestitus homo inter homines conversari cœpit, visio manifesta erat, quia pauci erant, qui eum cognoscerent, qui eum Creatorem et Redemptorem suum crederent. Sed unde hoc, nisi quod sicut in alio Evangelio legitur, *spiritus nondum erat datus, quia Jesus nondum erat glorificatus? (Joan. VII, 39.)* Ubi autem per mortem passionis glorificatus, ubi post resurrectionem suam super cœlos elevatus, misso desuper discipulis suis Spiritu sancto tenebras humanæ cæcitatibus et ignorantie ex parte illuminavit, tunc primum visio manifesta fieri cœpit, quia non solum apostoli, sed et apostolorum imita-

tores multa, quæ ante nesciverunt, scire de Deo et intelligere cœperunt. Sed eadem visio manifesta adhuc per misericordiam Dei durat in sancta Ecclesia, quia eandem gratiam, quam per Spiritum sanctum tunc discipulis suis dedit, hanc electis et dilectis filiis suis per ejusdem Spiritus sancti illuminationem adhuc quotidie, etsi non tam plenarie ut tunc apostolis, ut linguis omnibus loqui valeant, tribuit, multa tamen dulcia sacræ Scripturæ secreta, quæ prius abscondita erant, per invisibilem visitationem suam manifestat et aperit. Sed antequam omnia ista fierent.

*Factum est in quadam die, ut subjungitur, Heli jacebat in loco suo, et oculi ejus caligaverant, nec poterat videre lucernam Dei, antequam exstingeretur.*

**602** Plerumque ubi in sacra Scriptura verbum hoc factum est legitur, magnum aliquid insinuat, aliquid pretiosum et dignum memoria significat. Sic et hoc in loco dicere possumus quia vere magnum et magnificum factum erat, quod *Heli in loco suo jacebat*. Si per *Heli* Deum Patrem intelligimus, quid per *locum suum*, in quo jacebat, sentiendum credimus? *Locus Heli*, locus, inquam, Dei Patris, in quo suaviter ab æterno requiescebat, unigenitus Filius ejus erat, in quo requievit in æternitate secundum divinitatem, in quo requievit in tempore secundum humanitatem. Nam præter eum solum nunquam homo inventus est sine peccato. Et benedicit *jacebat*, quia antequam sæcula fierent, priusquam angelus vel homo esse inciperet, semper erat in requie, quia nunquam aliquid ei abcessit, nunquam aliquid ei accessit, nunquam enim major erat, nunquam minor erat. Nequaquam honor divinitatis ejus eo minor esset, si homo conditus non fuisset, neque ideo creatus est homo, ut Deus beatificaretur ab eo. Sed ideo creatus est, ut ille beatificaretur a Deo. *Jacebat enim ille in loco suo*. Quando aut quomodo? *In quadam die*, hoc est in singulari sancti Spiritus illuminatione, quia Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus sicut semper unum erant, sic semper simul et in uno requiescebant.